
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  
PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 2398 / 2022

OGGETTO:  Servizio di lavaggio e stiratura corredo comunale fino al 09 aprile 2024. 
Affidamento diretto previo esperimento di indagine di mercato ai sensi 
dell'art. 36 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016. Aggiudicazione a Pulisecco 
Perfecta s.r.l., Euro 3.192,00 IVA inclusa. CIG Z992FFBE77.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  1960/2022,  con  la  quale  è  stato  autorizzato 
l'affidamento  diretto  (fino  al  09.04.2024  per  un  periodo  massimo  di  19  mesi  a  far  data  dal 
09.09.2022,  o  in  un  momento  successivo  corrispondente  alla  data  di  aggiudicazione),  previo 
esperimento di indagine di mercato ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 del servizio 
di lavaggio e stiratura del corredo comunale, CIG Z992FFBE77, con una prenotazione di spesa 
complessiva presunta di Euro 4.910,76 IVA inclusa;

dato atto che l’aggiudicazione avviene in base a criteri e modalità prestabilite, e precisamente in 
base alla  percentuale di ribasso, applicata indistintamente ai prezzi unitari dell'offerta economica, 
più conveniente per il Comune di Trieste;

premesso

 che, con PEC del 11.08.2022, sono stati invitati i seguenti fornitori:

o LAVANDERIA KLARA S.R.L.;

o PULISECCO CARMEN;

o PULISECCO PERFECTA S.R.L.;

o SERVIZI ITALIA S.P.A;

o PULISECCO DREOSSI.

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2398 / 2022



Pag. 2 / 5

 che in data 06.09.2022 alle ore 10:00 si è proceduto all'apertura e all'esame delle 
offerte (dott.ssa F.Tion resp. di PO, M.Goina testimone);

 che, in risposta all'invito sopra indicato, i seguenti concorrenti hanno presentato 
valide offerte (conservate in atti) con la percentuale di ribasso a fianco di ciascuno indicata, 
applicata  indistintamente  a  tutti  i  prezzi  unitari  indicati  nell'allegato  2  “Modulo  offerta 
economica”:

o PULISECCO DREOSSI

o PULISECCO PERFECTA S.R.L.

dato atto 

 che la documentazione allegata risulta regolare;

 che l'offerta migliore, in base alla percentuale di ribasso, applicata indistintamente ai 
prezzi unitari dell'offerta economica, risulta quella di PULISECCO PERFECTA S.R.L., e che 
la stessa è congrua, completa e corrispondente alle esigenze del Comune di Trieste;

 che l'importo complessivo di cui sopra, stimato in base al  listino sopra indicato, 
ottenuto applicando la percentuale riportata nell’offerta, sui prezzi unitari summenzionati, 
ammonta a Euro 3.192,00 IVA inclusa;

ritenuto pertanto, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta PULISECCO PERFECTA S.R.L., PI 
01014200321, con sede in Trieste, via G. Matteotti n. 56;

ravvisata la necessità di tramutare le prenotazioni adottate 2022, 2023 e 2024 pari a complessivi 
Euro 3.192,00 (IVA inclusa);

preso atto che:

 con Delibera Consiliare n. 26 del 31/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022-2024, nonché' il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024, e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di 
cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 con  deliberazione  giuntale  n.  269  d.d.  20/06/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 e 
2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

ritenuto di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di euro 3.192,00 (IVA 
inclusa), poiché' indispensabile al funzionamento istituzionale dell'ufficio e dell'Ente e che pertanto:

 l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà' a scadenza come segue:

o anno 2022 Euro 504,00 (IVA inclusa);

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2398 / 2022



Pag. 3 / 5

o anno 2023 Euro 2.016,00 (IVA inclusa);

o anno 2024 Euro 672,00 (IVA inclusa);

 che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi e' il seguente: 

o anno 2022 Euro 504,00 (IVA inclusa);

o anno 2023 Euro 2.016,00 (IVA inclusa);

o anno 2024 Euro 672,00 (IVA inclusa);

visti:

 il  testo  unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al  Decreto  legislativo  18 
agosto 2000 n. 267, artt. 107, 109, 147 bis, 183 e 191;

 lo  Statuto del  Comune di  Trieste,  entrato in  vigore il  19 novembre 2000,  e in 
particolare l'art. 131 comma 5, recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  657/2021  del  Servizio  Ambiente  ed  Energia 
(conferimento di incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa Servizi Operativi e 
Igiene Urbana), circa la competenza all'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.LGS. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

vista la determinazione dirigenziale n. 657/2021 del Servizio Ambiente ed Energia (conferimento 
di incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa “Servizi Operativi e Igiene Urbana”), circa 
la competenza all'adozione dell'atto;

DETERMINA

1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 3.192,00 (IVA inclusa), per il servizio di 
lavaggio e stiratura corredo comunale a partire dalla data di esecutività del presente atto 
fino al 09.04.2024 (per un periodo massimo di 19 mesi a far data dal 09.09.2022, o in un 
momento successivo corrispondente alla data di aggiudicazione);

2. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, il  servizio di cui al punto 1), CIG 
Z992FFBE77, alla ditta PULISECCO PERFECTA S.R.L., PI 01014200321, con sede in via G. 
Matteotti n. 56 a Trieste, alle condizioni del preventivo pervenuto in data 05/09/2022, ns. 
Prot. 12°-12/10-4/2-22 (1062) PG 179287;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa di  cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2398 / 2022



Pag. 4 / 5

4. di dare atto altresì che:

 l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà'  a  scadenza  come 
segue:

 anno 2022 Euro 504,00 (IVA inclusa);

 anno 2023 Euro 2.016,00 (IVA inclusa);

 anno 2024 Euro 672,00 (IVA inclusa);

 che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi e' il 
seguente: 

 anno 2022 Euro 504,00 (IVA inclusa);

 anno 2023 Euro 2.016,00 (IVA inclusa);

 anno 2024 Euro 672,00 (IVA inclusa);

5. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegni per una spesa complessiva di Euro 
3.192,00  (IVA  inclusa)  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto 
prenotato e quanto impegnato nei capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note
2022 00039355 SERVIZI 

AUSILIARI PER 
SERVIZI DI 
TRASPORTO E 
FACCHINAGGIO

0232
3

U.1.03.02.13.002 00009 09005 N 504,00 2022: 
504,00

2023 00039355 SERVIZI 
AUSILIARI PER 
SERVIZI DI 
TRASPORTO E 
FACCHINAGGIO

0232
3

U.1.03.02.13.002 00009 09005 N 2.016,00 2023: 
2.016,00

2024 00039355 SERVIZI 
AUSILIARI PER 
SERVIZI DI 
TRASPORTO E 
FACCHINAGGIO

0232
3

U.1.03.02.13.002 00009 09005 N 672,00 2024: 
672,00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Francesca TION)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2398 / 2022



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675 8388 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675 8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2398 / 2022



 Atto n. 2398 del 16/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TION FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/09/2022 17:02:00


